



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 898]

नई दिल्ली, बुधवार, फरवरी 27, 2019/ फाल्गुन 8, 1940

No. 898]

NEW DELHI, WEDNESDAY, FEBRUARY 27, 2019/ PHALGUNA 8, 1940

श्रम और रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 फरवरी, 2019

का.आ.1032(अ).—केंद्रीय सरकार, न्यूनतम मजदूरी (केन्द्रीय सलाहकार बोर्ड) नियम, 2011 के नियम 3 और नियम 4 के साथ पठित न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 (1948 का 11) की धारा 8 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खण्ड 3, उप-खण्ड (ii) में तारीख 18 नवंबर 2016 को प्रकाशित भारत सरकार के श्रम और रोजगार मंत्रालय की अधिसूचना सं.का.आ. 3495(अ) को उन बातों के सिवाय अधिकांश करते हुए जिन्हें ऐसे अधिक्रमण से पहले किया गया है या करने का लोप किया गया है, केन्द्रीय सलाहकार बोर्ड को नियुक्त करती है जिसमें निम्नलिखित सदस्य होंगे, अर्थात :-

1. स्वतंत्र सदस्य

क्र.सं.	(1)	(2)	(3)
(1)	श्री पंकज चौधरी, हरबंस गली, शेखपुर, गोरखपुर-273001, उत्तर प्रदेश	लोक सभा के सदस्य	अध्यक्ष
(2)	श्री गणेश सिंह, फ्रेंड्स कॉलोनी, आईटीआई के नजदीक, सतना, मध्य प्रदेश-485001	लोक सभा के सदस्य	सदस्य
(3) (i)	श्री राजेश सिंह, ग्राम-बेहता माधो, डाक-पालिया गुर्जर,	सदस्य, विधान सभा, उत्तर प्रदेश	सदस्य

	तहसील-दातागंज, जनपद-बदायूं, उत्तर प्रदेश		
(ii)	श्री एम.पी.लोढा, फ्लैट सं.12 अनुपम अपार्टमेंट, मानव मंदिर रोड, नेपनसी रोड, मालाबार हिल्स, महाराष्ट्र-400006	सदस्य, विधान सभा, महाराष्ट्र	सदस्य
(4)	प्रो. राजेन्द्र प्रताप गुप्ता, 102, सिद्धी विनायक, प्लॉट सं. 3, सैक्टर-14 खांडा कलॉनी, न्यू पैनल, नवी मुंबई-410206	अर्थशास्त्री	सदस्य
(5)	पीठासीन अधिकारी, केन्द्रीय सरकार औद्योगिक प्राधिकरण, कानपुर।	-	सदस्य
(6)(i)	अध्यक्ष, राज्य न्यूनतम मजदूरी सलाहकार परिषद्, गोवा	-	सदस्य
(ii)	अध्यक्ष, राज्य न्यूनतम मजदूरी सलाहकार परिषद्, असम	-	सदस्य
(7)(i)	सचिव या आयुक्त, श्रम विभाग, झारखंड सरकार	प्रतिनिधि, राज्य सरकार झारखंड	सदस्य
(ii)	सचिव या आयुक्त, श्रम विभाग, महाराष्ट्र सरकार	प्रतिनिधि, राज्य सरकार महाराष्ट्र	सदस्य

2. नियोजक प्रतिनिधि

(1)	श्री विवेक एस.पटवर्धन, भारतीय कर्मकार परिषद्, 122, 'ज्येष्ठ', तारांगन II सीएचएस, कोरम माल के पीछे, ईई राजमार्ग के सामने, ठाणे-400 606	भारतीय कर्मकार परिषद्	सदस्य
(2)	श्री एस.ए.खान, समूह महाप्रबंधक (सीए), लोक उद्यम की स्थायी संगोष्ठी, कोर-8, प्रथम तल, स्कोप कॉम्प्लैक्स, लोदी रोड, नई दिल्ली-3	भारतीय कर्मकार परिषद्	सदस्य
(3)	श्री श्रीनागेश्वर, वीपी-ग्रुप इंडस्ट्रीयल रिलेशन्स, सिम्पसन एंड कंपनी लि. 861/862, अन्ना सलाई, चेन्नई-600002	भारतीय कर्मकार परिषद्	सदस्य
(4)	श्री पी.पी.सिंह, एवीपी-एचआर, हिन्दुस्तान टिन वर्क्स लि. धतूरी रोड, ग्राम और डाकघर-भीगन, तह-गनौर, सोनीपत-131001	भारतीय कर्मकार परिषद्	सदस्य
(5)	श्री के.ई.रघुनाथन, राष्ट्रीय अध्यक्ष ऑल इंडिया मैनुफैक्चरर्स ऑरगनाइजेशन, जीवन सहकार, चौथा तल, सर पी.एम.रोड, फोर्ट, मुंबई- 400 001	ऑल इंडिया मैनुफैक्चरर्स ऑरगनाइजेशन	सदस्य

(6)	श्री केन्नै रामानंद, उपाध्यक्ष मंडल- दक्षिण ऑल इंडिया मैनुफैक्चरर्स ऑरगनाइजेशन, जीवन सहकार, चौथा तल, सर पी.एम.रोड, फोर्ट, मुंबई-400 001	ऑल इंडिया मैनुफैक्चरर्स ऑरगनाइजेशन (एआईएमओ)	सदस्य
(7)	श्री रमाकांत भारद्वाज, 214, इंडस्ट्रीयल एरिया, फेस-1, पंचकुला, हरियाणा	लघु उद्योग भारती (एलयूबी)	सदस्य
(8)	श्री जनक भाटिया, बी-28, सैक्टर-4 नोएडा-201301	लघु उद्योग भारती (एलयूबी)	सदस्य
(9)	सुश्री संगीता जैन, वरिष्ठ निदेशक, ऑल इंडिया एसोसिएशन ऑफ इंडस्ट्रीज, छठा तल, न्यू एक्ससेलसियर बिल्डिंग, ऐके नायक मार्ग, फोर्ट, मुंबई-400 001	ऑल इंडिया एसोसिएशन ऑफ इंडस्ट्रीज (एआईआई)	सदस्य
(10)	श्री सैलेश्वर पांडा, राष्ट्रीय मानद कोषाध्यक्ष, खासमोहल बालिचक पौली उन्नयन समिति, ग्राम+डाक- राधा नगर, हावड़ा-700 310	फेडरेशन ऑफ एसोसिएशन ऑफ स्मॉल इंडस्ट्रीज ऑफ इंडिया (एफएएसएसआईआई)	सदस्य
(11)	श्री प्रमोद कुमार सिंघानिया, फ्लैट सं.2एफ, ब्लॉक-11, क्लब टाउन हाउसिंग कॉम्प्लैक्स, वीआईपी रोड, कोलकाता	इंडियन काउंसिल ऑफ स्मॉल इंडस्ट्रीज (आईसीएसआई)	सदस्य
(12)	श्री भुपेन्द्र कौशल, उपाध्यक्ष-एचआर, गिन्नी फिलार्मेण्टस् लि. डी-196, सैक्टर-63, नोएडा, उत्तर प्रदेश- 201 307	फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर ऑफ कामर्स एंड इंडस्ट्री (एफआईसीसी)	सदस्य
(13)	डा.महेश वाई.रेड्डी, महा सचिव, पीएचडी चैंबर ऑफ कामर्स एंड इंडस्ट्री, हाउस, 4/2, श्री इंस्टीट्यूशनल एरिया, अगस्त क्रांति मार्ग, नई दिल्ली -110021	पीएचडी, चैंबर ऑफ कामर्स एंड इंडस्ट्री	सदस्य
(14)	डा.जी.पी.श्रीवास्तव, मुख्य सलाहकार, एसोचैम, 5, सरदार पटेल मार्ग, चाणकपुरी, नई दिल्ली-110021	द एसोसिएटड ऑफ चैंबर्स ऑफ कामर्स एंड इंडस्ट्री ऑफ इंडिया (एसोचैम)	सदस्य
(15)	श्री एम.एस.उन्नीकृष्णन, अध्यक्ष, सीआईआई नेशनल कमेटी ऑन इंडस्ट्रीयल रिलेशन्स, एमडी एंड सीईओ, थर्मैक्स लि. कॉन्फेडरेशन ऑफ कामर्स एंड इंडस्ट्री, 249-एफ, सैक्टर 18, उद्योग विहार, फेस IV, गुरुग्राम-120 015	कॉन्फेडरेशन ऑफ कामर्स एंड इंडस्ट्री (सीआईआई)	सदस्य

3. कर्मचारियों के प्रतिनिधि

(1)	श्री के.के.विजया कुमार, होमपारा हाउस, अनिकाडु वेस्ट, डाकघर-कोट्टयम-686503	भारतीय मजदूर संघ (बीएमएस)	सदस्य
(2)	श्री विनय कुमार सिन्हा, विष्णु बृज, बृंदावन कालोनी, रोड नं. 1डी, एआईआईएमएस रोड, फुलवारीशरीफ, पटना-801507	भारतीय मजदूर संघ (बीएमएस)	सदस्य
(3)	श्री अमर सिंह सांखला, बीएमएस, श्रीकृष्ण नीलकुंज, गुलाब बाग रोड, उदयपुर	भारतीय मजदूर संघ (बीएमएस)	सदस्य
(4)	रिक्त	इंडियन नेशनल ट्रेड यूनियन कांग्रेस (आईएनटीयूसी)	सदस्य
(5)	रिक्त	इंडियन नेशनल ट्रेड यूनियन कांग्रेस (आईएनटीयूसी)	सदस्य
(6)	श्री एस.वी.दामले, ऑल इंडिया ट्रेड यूनियन कांग्रेस महाराष्ट्र स्टेट काउंसिल, भुपेश गुप्ता भवन, 85, सयानी रोड, प्रभादेवी, मुंबई-400 025	ऑल इंडिया ट्रेड यूनियन कांग्रेस (एआईटीयूसी)	सदस्य
(7)	श्री थंपन थॉमस, सचिव, हिंद मजदूर सभा, "अनामाला", मार्केट रोड, कोच्ची, केरल-682011	हिंद मजदूर सभा	सदस्य
(8)	श्री कश्मीर सिंह ठाकुर, राष्ट्रीय सचिव, सेंटर ऑफ इंडियन ट्रेड यूनियन, मुख्य सचिव, हिमाचल प्रदेश स्टेट कमेटी ऑफ सेंटर ऑफ इंडियन ट्रेड यूनियन, कमरा नं.9 बावा होटल, शिमला-171003	सेंटर ऑफ इंडियन ट्रेड यूनियन (सीआईटीयू)	सदस्य
(9)	श्री संकर साह, मुख्य सचिव, ऑल इंडिया यूनाईटेड ट्रेड यूनियन सेंटर, 77/2/1, लेनिन सारनी, कोलकाता-700 013	ऑल इंडिया यूनाईटेड ट्रेड यूनियन सेंटर (एआईटीयूसी)	सदस्य
(10)	श्री जनार्दन पांडेय, राष्ट्रीय सचिव, ट्रेड यूनियन कोआर्डिनेशनल सेंटर, ग्राम- ग्रहितनर, डाकघर-मालेडिह, जिला-देवघर, झारखंड-814114	ट्रेड यूनियन कोआर्डिनेशनल सेंटर (टीयूसीसी)	सदस्य
(11)	सिस्टर मनाली शाह, स्वाश्री महिला सेवा संघ रिसेप्शन सेंटर, विक्टोरिया गार्डन के सामने, भद्रा, अहमदाबाद-380001	सेवा संघ (एसईडब्ल्यूए)	सदस्य

(12)	श्री आर.एन.ठाकुर, राष्ट्रीय सचिव, ऑल इंडिया यूनाईटेड ट्रेड यूनियन सेंटर (एआईटीयूसी) 186-विधायक आवास, आर-ब्लॉक, रोड नं.- 6 ईपीएफ क्षेत्रीय कार्यालय, पटना-800001	ऑल इंडिया यूनाईटेड ट्रेड यूनियन सेंटर (एआईटीयूसी)	सदस्य
(13)	श्री वी.सुब्रह्मण्यम, राष्ट्रीय अध्यक्ष, लेबर प्रोग्रेसिव फेडरेशन, "कलाईगनारागम" न्यू नं. 25, त्यागराया स्ट्रीट, नार्थ उस्मान रोड, त्यागरायानगर, चेन्नई-600017	लेबर प्रोग्रेसिव फेडरेशन (एलपीएफ)	सदस्य
(14)	श्री अशोक घोष, 249, बी.बी.गांगुली स्ट्रीट, प्रथम तल, कोलकाता-700 012	यूनियन ट्रेड यूनियन कांग्रेस (यूटीयूसी)	सदस्य
(15)	श्री सुभाष मालगी, राष्ट्रीय सचिव, एनएफआईटीयू एंड एचएमकेपी, सुयोग हॉल के ऊपर, फ्लैट नं. 30, तृतीय तल ए/2, सुयोग सोसाइटी, ध्यानेश्वर रोड, मुलुंड ईस्ट, मुंबई-400081	नेशनल फ्रंट ऑफ इंडियन ट्रेड यूनियन-धनबाद (एनएफआईटीयू- डीएचएन)	सदस्य

[फा.सं.एस-32022/02/2018-डब्ल्यूसी]

विभा भल्ला, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT
NOTIFICATION**

New Delhi, the 27th February, 2019

S. O.1032(E).—In exercise of the powers conferred by section 8 of the Minimum Wages Act, 1948 (11 of 1948), read with rules 3 and 4 of the Minimum Wages (Central Advisory Board) Rules, 2011, and in supersession of the notification of the Government of India in the Ministry of Labour and Employment number S.O. 3495 (E), published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section(ii), dated the 18th November, 2016, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the Central Government hereby appoints a Central Advisory Board consisting of the following members, namely:-

1. INDEPENDENT MEMBERS

Sl.No.	(1)	(2)	(3)
(1)	Shri Pankaj Chowdhary, Harbans Gali, Sekhpur, P.O. Geeta Press, Gorakhpur-273001, Uttar Pradesh	Member of Parliament, Lok Sabha	Chairman
(2)	Shri Ganesh Singh, Friends Colony, Near ITI, Satna, Madhya Pradesh-485001	Member of Parliament, Lok Sabha	Member
(3)(i)	Shri Rajeev Singh, Village - Behta Madho, Post-Palia Guajar, Tehsil- Dataganj, Janapada-Badaun, Uttar Pradesh.	Member, Legislative Assembly, Uttar Pradesh	Member

(ii)	Shri M.P. Lodha, Flat No. 12, Anupam Apt., Maanav Mandir Road, Nepeansea Road, Malabar Hill, Maharashtra – 400 006.	Member, Legislative Assembly, Maharashtra	Member
(4)	Prof. Rajendra Pratap Gupta, 102, Siddhivinayak, Plot No. 3, Sector 14, Khanda Colony, New Pannel, Navi Mumbai – 410206.	Economist	Member
(5)	Presiding Officer, Central Government Industrial Tribunal, Kanpur.	-	Member
(6)(i)	Chairman, State Minimum Wages Advisory Board, Goa.	-	Member
(ii)	Chairman, State Minimum Wages Advisory Board, Assam.	-	Member
(7)(i)	Secretary or Commissioner, Department of Labour, Government of Jharkhand.	Representative, State Government of Jharkhand	Member
(ii)	Secretary or Commissioner, Department of Labour, Government of Maharashtra.	Representative, State Government of Maharashtra	Member

2. EMPLOYERS' REPRESENTATIVES

(1)	Mr. Vivek S. Patwardhan, The Employers' Federation of India, 122, 'Jyeshtha', Tarangan II CHS, Behind Korum Mall, Off EE Highway, Thane - 400 606	Council of Indian Employers	Member
(2)	Shri S.A.Khan, Group General Manager (CA), Standing Conference of Public Enterprises, Core-8, First Floor, SCOPE Complex, Lodhi Road, New Delhi – 110 003.	Council of Indian Employers	Member
(3)	Mr. Srinageshwar, VP- Group Industrial Relations, Simpson & Co. Ltd. 861/862, Anna Salai, Chennai – 600002.	Council of Indian Employers	Member
(4)	Mr. P P Singh, AVP- HR, Hindustan Tin Works Ltd. Dhatoori Road, Village & Post Office - Bhigan, Teh. - Ganour, Sonapat- 131001	Council of Indian Employers	Member
(5)	Shri K.E. Raghunathan, National President, All India Manufacturers'	All India Manufacturers'	Member

	Organisation, Jeevan Sahakar, 4 th Floor, Sir P.M. Road, Fort, Mumbai- 400 001	Organisation (AIMO)	
(6)	Shri Kennay Ramanand, Zonal Vice President – South, All India Manufacturers’ Organisation, Jeevan Sahakar, 4 th Floor, Sir P.M. Road, Fort, Mumbai- 400 001	All India Manufacturers’ Organisation (AIMO)	Member
(7)	Shri Ramakant Bhardwaj, 214, Industrial Area, Phase-I, Panchkula, Haryana	Laghu Udyog Bharati (LUB)	Member
(8)	Shri Janak Bhatia, B-28, Sector-4, Noida – 201301.	Laghu Udyog Bharati (LUB)	Member
(9)	Ms. Sangeeta Jain, Senior Director, All India Association of Industries, 6 th Floor, New Excelsior Bldg, A.K. Nayak Marg, Fort, Mumbai – 400 001	All India Association of Industries(AIAI)	Member
(10)	Shri Saileswar Panda, National Hony. Treasurer, Khasmohal Balichak Polly Unnayan Samity, Vill.+ Post- Radha Nagar, Howrah – 700 310	Federation of Association of Small Industries of India (FASII)	Member
(11)	Shri Promod Kumar Singhanian, Flat No. 2F, Block-11, Club Town Housing Complex, V.I.P. Road, Kolkata – 7000052.	Indian Council of Small Industries (ICSI)	Member
(12)	Shri Bhupendra Kaushal, Vice President - HR, Ginni Filaments Ltd, D-196, Sector-63, NOIDA, Uttar Pradesh – 201307.	Federation of Indian Chamber of Commerce and Industry (FICCI)	Member
(13)	Dr. Mahesh Y Reddy, Secretary General, PHD Chamber of Commerce and Industry, PHD House, 4/2, Siri Institutional Area, August Kranti Marg, New Delhi – 110016.	PHD Chamber of Commerce and Industry (PHDCCI)	Member
(14)	Dr. G. P. Srivastava, Chief Advisor, ASSOCHAM, 5, Sardar Patel Marg, Chankyapuri, New Delhi-110021.	The Associated Chambers of Commerce and Industry of India (ASSOCHAM)	Member

(15)	Shri M S Unnikrishnan, Chairman, CII National Committee on Industrial Relations, MD and CEO, Thermax Ltd., Confederation of Indian Industry, 249-F, Sector 18, Udyog Vihar, Phase IV, Gurugram- 122015.	Confederation of Indian Industry (CII)	Member
------	---	--	--------

3. EMPLOYEES' REPRESENTATIVES

(1)	Shri K.K. Vijya Kumar, Hompara House, Anikadu West, PO- Kottayam- 686503	Bharatiya Mazdoor Sangh (BMS)	Member
(2)	Shri Binay Kumar Sinha, Vishnu Brij, Brindavan Colony, Road No. 1D, AIIMS Raod, Phulwarisharif, Patna – 801507	Bharatiya Mazdoor Sangh (BMS)	Member
(3)	Shri Amar Singh Sankhala, BMS, Srikrishan Nikunj, Gulab Bagh Road, Udaipur	Bharatiya Mazdoor Sangh (BMS)	Member
(4)	Vacant	Indian National Trade Union Congress (INTUC)	Member
(5)	Vacant	Indian National Trade Union Congress (INTUC)	Member
(6)	Shri S.V. Damle, All India Trade Union Congress Maharashtra State Council, Bhupesh Gupta Bhavan, 85, Sayani Road, Prabhadevi, Mumbai – 400 025.	All India Trade Union Congress (AITUC)	Member
(7)	Shri Thampan Thomas, Secretary, Hind Mazdoor Sabha, “Anamala”, Market Road, Kochi, Kerala – 682011.	Hind Mazdoor Sabha (HMS)	Member
(8)	Shri Kashmir Singh Thakur, National Secretary, Centre of Indian Trade Unions, General Secretary, Himachal Pradesh State Committee of Centre of Indian Trade Unions, Room No. 9, Bawa Hotel, Simla-171003	Centre of Indian Trade Unions (CITU)	Member
(9)	Sri Sankar Saha, General Secretary, All India United Trade Union Centre, 77/2/1, Lenin Sarani, Kolkata – 700 013	All India United Trade Union Centre (AIUTUC)	Member

(10)	Shri Janardan Pandey, National Secretary, Trade Union Co-ordination Centre, Village- Garhitanr, Post- Maledih, District- Deoghar, Jharkhand- 814114.	Trade Union Co- ordination Centre (TUCC)	Member
(11)	Sister Manali Shah, Swashrayi Mahila Sewa Sangh Reception Centre, Opposite Victoria Garden, Bhadra, Ahmedabad-380001	Swashrayi Mahila Sewa Sangh (SEWA)	Member
(12)	Shri R.N. Thakur, National Secretary, All India Central Council of Trade Unions, 186-Vidhayak Awas, R- Block, Road No.-6, Opp.- EPF Regional Office, Patna- 800001	All India Central Council of Trade Unions (AICCTU)	Member
(13)	Shri V Subburaman, National President, Labour Progressive Federation, “KALAINARAGAM” New No: 25, Thyagaraya Street, North Usman Road, Thyagarayanagar, Chennnai- 600017.	Labour Progressive Federation (LPF)	Member
(14)	Shri Ashok Ghosh, 249, B.B. Ganguly Street, Ist Floor, Kolkata-700 012.	United Trade Union Congress (UTUC)	Member
(15)	Shri. Subhash Malgi, General Secretary NFITU and HMKP, Above Suyog Hall, Flat No.30, 3rd Floor A/2, Suyog Society, Dhyaneshwar Road, Mulund East, Mumbai-400081.	National Front of Indian Trade Unions – Dhanbad (NFITU- DHN)	Member

[F.No. S-32022/2/2018-WC]

VIBHA BHALLA, Jt. Secy.